[bookmark: Объект][bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
на проведение негосударственной экспертизы
г. Оренбург
[bookmark: Дата]№ _______

_______, именуемое в дальнейшем "Заказчик", в лице __________, действующего на основании_______, с одной стороны и ООО "Экспертиза Проектов", именуемое в дальнейшем "Исполнитель" (свидетельства об аккредитации № POCC RU.0001.610221 от 13.01.2014 г.; № RA.RU.610817 от 05.08.2015 г., выданные Федеральной службой по аккредитации), в лице генерального директора Рудзита Леонида Сергеевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И СРОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется провести для Заказчика негосударственную  экспертизу проектной документации, без сметы, и результатов инженерных изысканий объекта: "_________", на предмет соответствия требованиям технических регламентов и результатам инженерных изысканий, а также требованиям к содержанию разделов проектной документации, предусмотренным в соответствии с частью 13 статьи 48 Градостроительного Кодекса РФ, а также о соответствии результатов инженерных изысканий требованиям технических регламентов.
1.2.  Срок оказания услуг по настоящему договору составляет: ___  дней.
В случае невозможности исполнения сторонами своих обязательств по настоящему договору (ввиду необходимости устранения замечаний экспертов) в указанный период, срок считается продленным до момента устранения всех замечаний экспертов и выпуска заключения экспертизы.
1.3. Проведение негосударственной экспертизы начинается с даты, следующей за датой зачисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя в размере 100% предоплаты и полного представления пакета документов со стороны Заказчика, и завершается вручением (направлением) Заказчику экспертного заключения (положительного или отрицательного).
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.Обязанности Заказчика.
2.1.1.Заказчик обязуется после получения договора на проведение негосударственной экспертизы вернуть подписанный экземпляр Исполнителю в течение 10 (десяти) дней с даты приема документов на рассмотрение.
2.1.2 Заказчик обязуется передать Исполнителю по описи проектную документацию и результаты инженерных изысканий по составу и содержанию соответствующую утвержденному постановлением Правительства РФ от 16.02.2008 № 87 «Положению о составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию».
2.1.3   Заказчик обязуется передать Исполнителю дополнительно запрашиваемые материалы и сведения согласно п.2.4.1 настоящего договора.
2.1.4. В случае нарушения п.3.2 настоящего договора, а также после выдачи заключения Заказчик обязуется организовать получение проектной документации, переданной на экспертизу, в течение 30 (тридцати) календарных дней. По истечении данного срока Исполнитель не несет ответственности за сохранность документации Заказчика.
2.2.  Обязанности Исполнителя.
2.2.1. Исполнитель обязуется после оказания услуг по настоящему договору составить заключение, в котором указывает результаты негосударственной экспертизы и иную необходимую информацию, и выдать Заказчику (Положительное заключение в 4 экземплярах, Отрицательное заключение в 2 экземплярах).
2.2.2. Выдача заключения негосударственной экспертизы осуществляется на руки Заказчику в течение 7 (семи) календарных дней после снятия всех замечаний экспертов или путем направления заказного письма при условии полной оплаты услуг Исполнителя.
2.3. Права Заказчика.
2.3.1. При проведении экспертизы Заказчиком может осуществляться оперативное внесение изменений в проектную документацию.
2.3.2. В случае утраты заключения негосударственной экспертизы Заказчик вправе получить  у Исполнителя дубликат.
2.4. Права Исполнителя.
2.4.1  Исполнитель имеет право запрашивать у Заказчика дополнительные материалы и сведения, необходимые для подготовки заключения по рассматриваемой документации.
2.4.2. При выявлении в проектной документации  в процессе проведения негосударственной экспертизы недостатков (отсутствие (неполнота) сведений, описаний, расчетов, чертежей, схем и т.п.), которые не позволяют сделать выводы,  Исполнитель незамедлительно уведомляет Заказчика о выявленных недостатках и устанавливает при необходимости срок для их устранения.
В случае если выявленные недостатки невозможно устранить в процессе экспертизы или Заказчик в установленный срок их не устранил, Исполнитель вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть Договор, предварительно предупредив об этом Заказчика путем направления ему соответствующего уведомления с указанием мотивов принятого решения.
После устранения недостатков экспертиза осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.
2.4.3. Исполнитель вправе привлекать на договорной основе к проведению негосударственной экспертизы иные организации, а также специалистов.
3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1.Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость услуг, указанных в п. 1.1 настоящего договора, в размере: Экспертиза –_______руб., согласно расчёту (Приложение №1), являющегося  неотъемлемой частью настоящего договора.
[bookmark: РазмерАванса]3.2. Заказчик  перечисляет  Исполнителю  сумму  по  счёту  в размере 100 % стоимости услуги, указанной в п.1.1 договора, в течение 7(семи) банковских дней с даты выставления счета на оплату. Форма оплаты - банковский перевод денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3.  Услуги в соответствующей части считаются оказанными после подписания Заказчиком акта об оказании услуг и получением счета-фактуры, отражающей объем и цену услуг, оказанных Исполнителем.
3.4. Акт об оказании услуг рассматривается и подписывается Заказчиком в срок не более 5 (пяти) рабочих дней, а в случае направления заказным письмом – в течении  14 (четырнадцати) календарных дней.  Исполнителю возвращается подписанный акт, либо направляется мотивированный отказ от его подписания с указанием причин.
При уклонении Заказчика от подписания Акта оказанных услуг или при отсутствии мотивированного отказа от его подписания по истечении указанного срока, услуги считаются принятыми в полном объеме, без замечаний, а Акт оказанных услуг, подписанный в одностороннем порядке, – вступившим в силу.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
	Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Исполнителя.
4.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по Договору. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
	Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.
4.3  В случае отсутствия письменной претензии от пострадавшей Стороны штрафная неустойка считается не начисленной и не уплачивается.
4.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от обязательств по настоящему Договору.
4.5.  Заказчик несет ответственность за достоверность предоставляемых Исполнителю сведений и данных.
4.6. В случае возникновения спорных вопросов Заказчик и Исполнитель предпримут все необходимые усилия для их совместного решения, путем переговоров.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
5.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до "__" _______ 201__ г. - в части оплаты оказанных услуг, а в части исполнения обязательств – до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору, в соответствии с условиями п.1.2. настоящего договора.
5.2. Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по взаимному соглашению сторон, либо в случаях, указанных в п. 2.4.2 настоящего договора, либо в случаях, предусмотренных нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
6. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ПОЛУЧЕННОЙ СТОРОНАМИ ИНФОРМАЦИИ

ИСПОЛНИТЕЛЬ:	ЗАКАЗЧИК:
Генеральный директор _________________Л.С. Рудзит	_________________
М.П.		М.П.
6.1. Если сторона благодаря исполнению своего обязательства по настоящему договору получила от другой стороны информацию о новых решениях и технических знаниях, в том числе не защищаемых законом, а также сведения, которые могут рассматриваться как конфиденциальные, сторона, получившая такую информацию, не вправе сообщать ее третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
7.3. Все уведомления и сообщения должны направляться в письменной форме. Сообщения будут считаться исполненными надлежащим образом, если они посланы заказным письмом, по телефаксу или доставлены лично под расписку по юридическим (почтовым) адресам сторон.
7.4  Получение от Исполнителя письменных и иных материалов доверенным лицом Заказчика производится только на основании доверенности.
7.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
7.6. Стороны признают юридическую силу договора, имеющего факсимильное воспроизведение подписи и печати с помощью средств механического или иного копирования и связи при условии последующего обмена оригиналами.
8.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
[bookmark: РеквизитыИсполнителяНаименование]ООО "Экспертиза Проектов"
[bookmark: РеквизитыИсполнителяЮрАдрес]Юр.адрес: 460000, г. Оренбург, ул.Донецкая, д. 4
[bookmark: РеквизитыИсполнителяПочтАдрес]Почтовый адрес: 460000 г. Оренбург, ул. Донецкая, д. 4
[bookmark: РеквизитыИсполнителяИНН]ИНН 5610136700
[bookmark: РеквизитыИсполнителяКПП]КПП 561001001
[bookmark: РеквизитыИсполнителяРС]р/с 40702810513610006368, в Филиале №6318 ВТБ24(ПАО)
[bookmark: РеквизитыИсполнителяБИК]БИК 043602955
[bookmark: РеквизитыИсполнителяКР]к/с 30101810700000000955
ОКПО 69392551
Телефон/факс: (3532) 72-75-11; 31-17-57

	Генеральный директор
	___________________
	Рудзит Леонид Сергеевич

М.П.

ЗАКАЗЧИК:

Юр.адрес:
Почтовый адрес:
Телефон/факс: /
ИНН:
КПП:
р/с, в
БИК
к/с

	__________________

М.П.